u Emptori debeat. si ideo, vt non ad emptorem, sed ad se spectaret: etiā si conditio deficeret, ipse habebit. Quid ergo præsumemus in dubio? Respon. quod sui causa tantum exceperit: vt argu. j. de ita. lib.

Concor.
cū hac. l. glo.
i. i. c. quere-
lam. p̄st
medium, in
verbis. & si
tibi legatus
extra de c-
lect.

sta.lib. qui pecunia. & vt dixi. s. eo. qui vsumfru. §. stipulatus. Ac.
Si infantis.] **C A S V S.** In seruo tuo minore. vij. an. vsumfruct. legasti: an valeat legatum, quæritur. Et respon. quod sic. Videbatur quod non: cum vsusfructus eius nullus sit: sed tamen poterit esse: quia crescat: & sic valebit vsusfructus. Viuianus.

a Si infantis. id est minoris. vij. annis: vt. C. de iure delib. si infantis.
b Tantummodo. verba sunt iurisconsulti, non testatoris. alias enim finiretur post infantiam statim: vt. j. de ali. lega. l. Mela. & sic prorsus inutilis: quod esse non debet: vt. s. eo. statu. j. respon. licet. §. eiusdem legis sit contra. Sed sol. vt ibi. & hoc manifeste litera sequens probat. Accursius.

t Testamēto relieti. vt do-
cet īscriptio.

* Extat vnu
& alterum
exēplū apud
Dionē li. 54.
vbi Augustus
Cirios fecit
seruos. &
Claudius
Rhodios.
Connarus
refert.

t De spatiis
vitæ longis-
fimis Plin.li.
7. ca. 48.

Si infantis **a** vsus tantummodo legatus sit, etiam si nullus interim sit, **c** cum tamen infantis ætatem excesserit, esse incipit.

Vsusfructus relietus ciuitati,
durat centum annis. **Baldus.**

LVI. GAIUS libro septimo deci-
mo ad Edictum Provinciale.

An vsusfructus **+ nomine a-** ctio municipibus dari debeat, quæsitum est. Periculū enim esse videbatur ne perpetuus fieret: quia neque morte, nec facile **d*** capitum deminutione periturus est. qua ratione proprietas inutilis esset futura semper abscedente **c** vsusfructu. sed tamen placuit dandam esse actionem. Unde sequens dubitatio est, quo usque tuendi essent in eo vsusfructu municipes. Et placuit centum annos tuendos esse municipes: quia is finis vitæ longæui **f** + hominis est.

Querela inofficiosi testamenti
sicut rescindit legatum, ita resti-
tuit integrum ius primæum quod
erat à legato confusum. **Baldus.**

LVII. PAPINIANVS libro
septimo Responorum.

Dominus fructuario prædiū **g** quod ei per vsumfructum seruiebat, legauit: **h** idque prædiū aliquandiu possessum legatarius restituere filio qui causam inofficiosi testamenti recte pertulerat, coactus est. mansisse fructus ius integrum ex postfacto apparuit. **i** Per fideicommissum fructu prædiorum ob alimenta libertis relieto, partium emolu-

j. colla. ij. an idem ius in Ecclesia si ei relinquatur vsusfructus? Respon. sic: quia paria sunt: vt. C. de sac. san. eccl. l. fin. in prin. Sic ergo centum annis durat vsusfruct. vt hinc, & j. de vsusfruct. leg. l. si vsusfructus municipibus. Sed contra infra ad leg. Falc. l. hereditatum. §. fina. vbi dicit. xxx. annis durare. Sol. ab initio statuuntur. xxx. anni. sed si vsque tunc capitum deminutionem passa non sit, tunc in centum annos extenditur. Accursius.

g Dominus fructuario. **P**radium. id est proprietatem. Accur.
h Legauit. in testamento in quo exheredauit filium: vt patet infra.

i Apparuit. quia tunc perinde est ac si non esset aliquid legatum: vt supra de inoffic. testa. l. eum. §. fin. & argu. s. si ex noxa. cau. l. ij. in fin. Sed contra infra quib. mo. vsusfruct. amitt. si tibi. vbi dicit, quod si emit fructuario conditione pendente legata proprietatis alij, quod ea existente totum perdat. Solu. hinc tantum de facto fuit facta consolidatio, cum testamentum non valeat fictione iuris: unde vsusfruct. extinguiri non potest. ibi de iure & de facto: quia tenuit emptio. Item ibi ex sua propria voluntate habuit emendo: hinc non sic. Item contra. j. de except. rei iudi. euidenter. Sed hoc non nocet filio: quia & prius erat ille fructuario. **k Recurrat.** & sic non est locus iuri ad crescendi inter eos: vt hic, & infra de ali. & ci. leg. l. iiij. §. debet. & argu. infra quemad. ser. amitt. l. aquam. §. fi. Sed contra infra titu. j. l. j. & l. interdum. Sol. hinc testator cavit vt non haberet locum: ibi non. Vel hinc separa- ff. Vetus.

A tim, ibi coniunctim legauit, secundum P. argu. infra tit. j. l. j. §. j. Vel hinc non fuit vsusfructus, sed præstatio ex eo fundo: vt not. s. eo. si quis ita. & probatur hoc infra de vsu & habit. l. si habitatio. §. sed si sic. Vel dic verius, quod hinc verus erat vsusfructus: nec tamen ius ad crescendi est inter eos: quia ob alimenta fuit tantum relietus. Si ergo conliberti alimēta habeant, nihil est unde querantur, licet ad crescet proprietati: quia illa verba, ob alimēta, taxationis loco ponuntur: vt. j. de tri. vino & oleo leg. l. cum certus. alias autē est ius ad crescendi: vt in legibus contrariis. Item obiicitur quod si quid est superfluum, ad libertos pertinet: vt. j. de alimen. leg. l. iiiij. Sed dic quod prædia fuerunt ibi relieta in pleno domino. Accursius.

Fructus percepti pertinent ad fructuarium, non inspecta quæta parte anni vixerit fructuarium. **Bartolus.**

LVIII. SCÆVOLA libro
tertio Responorum.

Defuncta fructaria **i** mense Decembri, iam omnibus fructibus qui in his agris nascuntur, mense Octobri per colonos sublati, quæsitum est vtrum pensione heredi fructuariae solui debet, quamvis fructuaria ante calendas Martias quibus pensiones inferri debeant decesserit, an diuidi debeat inter heredem fructuariae & rem publicam cui proprietas legata est. Respondi, rem publicam quidem cum colono nullam actionem habere: fructuariae vero heredem sua die (secundum ea quæ proponerentur) integrum pensionem percepturum. **m** Sempronio do lego ex redactu fructuum holeric & porrince, quæ habeo in agro Farriorum, partem sextam. Quæritur, an his verbis vsusfructus legatus videatur. Respondi, non vsumfructum, sed ex eo quod redactum esset, partem legatam. Item quæsitum est, si vsusfructus non esset, an quotannis **o** partem sextam redactam legauerit. Respondi, quotannis videri reliatum, **p** nisi contrarium specialiter ab herede adprobetur.

LIX. PAVLVS libro tertio
sententiarum.

rat per colonos, & pactum fecit quod kalendis Martij reportarentur fructus vel pensio à colonis. hæc mortua est post collectos fructus: sed ante diem quo solui sibi debuit. Accursius.

m Percepturum, & sic pro ultimo anno habet omnes fructus: licet nondum transferit totus: vt infra de an. leg. l. à nobis. secus in fructibus dotis: vt infra solu. mat. diuortio. sed hoc ideo, quia iam collecti erant. Item not. hinc pro fructibus præteritis heredes agere: vt supra eod. l. quæsitum. & l. qui vsumfruct. §. fin. & l. si operas. & infra si vsusfruct. peta. l. vti. §. fin. Item contra infra de iur. f. l. fin. Sed ibi alias est casus. loquitur enim ibi in emptore ad quem fundus peruenit. Item not. argu. quod pensiones in fine anni sunt soluenda: ar. contra infra communia præ. l. vendor. in fin. hinc autem ex conuentione fuit. Item not. arg. ad fructus feudorum si moritur vasallus, & non transmittit ad heredem, quia mulier est: quod distingui debeat, an sint percepti, vel non. Sed de consuetudine est vt reddat in kalendis Martij: vt in consuetudine feudorum in tit. hinc finitur lex: deinde consue. re. inci. c. si vasallus.

n Non vsumfructum. facit. j. de ann. leg. Gaius Seius prædia. & l. annua. & de vsusfruct. leg. l. cum ita. & l. fundi Trebatiani. & l. patrimonij. Sed contra. s. eo. si quis ita. Sol. plenè vt ibi.

o Quotannis. id est singulis annis. Azo.

p Relictum. Nor. donec vivit, singulis annis videri in dubio reliatum, non pro uno anno tantum: vt. j. de ali. leg. l. Mela. in prin. ff. iij

Heredes **p**
fructibus p-
teritis agere
possunt.

Pensiones
in fine anni
sunt soluen-
da.

& arg.infra de vſu & haſi habitatio. §. vtrum autem Accursius.

A Rbores.] **C A S V S.** Si habeo vſumfructum in fundo, & arbores. Et res cadant tempestate, non culpa mea: an teneat alias submittere, queratur. Et respon. quod non. Item si habeo vſumfructum in fundo: & emolumētum ad me pertinet. Item si testator locauit fundū: posteāque mihi fundi illius vſum legauit: an videatur mihi pēsio acquisita: Et respon. quod sic. Item queritur: an ego vſuſru. possim expellere colonū? Et respond. quod sic, ad exemplū illius qui emit rem locatam: vt sicut emptor cui traditur possessio, potest expellere colonū de fundo: ita fructuarius cui pensiones soluantur. [c. A. S. A.] Testator legauit mihi vſumfructū fundi: ex quo in harundine vel alio trahūtur fructus: & etiā illi censuſ soluebantur de tali fructu. Dicit ad fructuariū pertinere. nam & onus pertinet. Viuianus.

a Non placet. quia euerſae non pertinet ad fructuariū, niſi vt dicitur s. eod. l. arboribus. in princ. sed secus in demortuis: vt. s. eo. agri. Item facit. s. eod. item ſi fundi. in fin.

b Comprehenſae ſunt. subaudi, ad fructuariū pertinebunt.

c Venditionis. in qua conſtat quod potest emptor colonū repellere: vt not. infra de actio. empt. l. Iulianus. §. ſi fructibus. &c. loca. l. emptorem. & facit infra de contrahen. empt. ſi cum venderes.

d Excepta. per hoc quod dicit, & patet quod loquitur eodem caſu. ſi ergo ſunt comprehenſae, ſiue nil dictum, potest deiici colonus. ſecus ſi exceptit: quia tunc non potest deiici. Accursius.

e Conductorem. facit ſupra eod. ſi pendentes. §. fin. contra. Solu. vt ibi. Accursius.

f Conſuenit. duobus modis intellige. vel quod fundus debeat alij fundo vēctigal de talibus: vel quod alijs ei. nam in vtroque caſu pertinet ad fructuariū: primo vt inde ſoluat: ſecondo vt ſibi accipiat: vt arg. infra de an. leg. l. Gaius Seuius.

C viuſcumque.] **C A S V S.** Habebā vſumfructum in fundo. alij quis me deiecit. pone quod ego qui fui deiectus, non potui habere vſumfructū, vnde interim perit vſumfructus. an mihi de perceptis fructibus medio tempore antequā finiretur vſumfruct. actio competat? Et respon. quod ſic. [S I F V N D V S.] Testator legauit mihi vſumfructum fundi. heres cui nuda proprietas remansit, tradit mihi. poſtea cecidi à poſſ. & Titius quidā poſſidet. Dicit quod intendam confessoriam contra eum. Secundō dicit: pone quod etiā heres agat rei vin. contra Tiriū tenentem: & tunc aut vterq; conſitetur me fructuariū, & heres, & ille poſſessor: & ſimiliter debet mihi reſtitui, & cauebit poſſessor de non petendo à me. Aut ambo diſſerentur: & tunc diſſertur reſtituſ mihi faciēda donec probē de iure meo: ſed poſſessor cauebit mihi de reſtituendis fructibus medij temporis ſi obtineo. Viuia.

g Cuiuſcumque fundi. urbani vel rufſti.

h prohibitus. id est non admissus cum intrare vellet: vt diſſerat aſſequenti.

i Aut deiectus. cum eſſet in poſſessione.

k omnium rerum. etiam mobilium, occaſione immobilem: vt j. de vi & vi ar. l. j. ſi fundus. &c. ſ. rectiſſime. Accursius.

l Agit. vtili interdicto vnde vi.

m ſi medio. antequam recuperarentur interdicto vnde vi.

n Interciderit. ſi enim intercederit non vtendo, agam contra expulſorem: vt ſi dominus eſt, mihi iterum conſtituat: ſi non, condenmetur ad intereffe. ſed ſi ca. de. vel ſimiſi modo, agam

A pro fructibus tantū, non pro vſufructu: vt infra de vi & vi ar. l. ſi plures. &c. l. ſi fundo. & hīc. Azo.

o De perceptis. & etiā percipiendis: vt. C. vnde vi. de poſſessione.

p Antea. quām perierat.

q Altio. in factum, loco vnde vi.

r Redditur. pro vſufructu. & dic ad intelligētiā huius. §. quod vſuſru. fructus constitutus & traditus peti potest cōfessoria ab omni poſſidēte, ſiue ſit dominus, vel nō: vt. j. ſi vſuſru. fructus peti. l. vti frui. §. vtrum. Si ergo nō do- minus poſſideat, & do- minus verus rei vindicatio. proponat: fructuarius quoq; contra eundem poſſessorē in- tendat confessoriā: aut poſſessor, & is qui agit rei vindicatione, cōfi- tetur vſumfructū de- beri: & tunc ſine cōtra- diſiectō reſtituitur vſuſru. & caue- rit à fructuario: vt hīc, & arg. j. ſi ſerui. vindi. l. harū. aut diſſitetur vterq; id est qui agit rei vindicatione, & poſſessor: & tunc diſſeretur reſtitu- tio vſuſru. caue- rit tamē fructuario de reſtitu- tionē fructuum forte ex generali clau- ſula: vt ſupra de iudic. in omnibus. Azo.

Vulg. diſ- fertur.

Onus reale euitatur ab eo qui vult rem dimittere: ſecus in one- re personali. hoc dicit cum. l. seq. Bartolus.

L X I. N E R A T I V S libro ſecun- do Reſpoſorum.

V Suſru. nouū riū. * parietibus non potest im- ponere. Aedificium inchoatum fructuariū consummare non poſſe * placet, etiam ſi eo loco aliter vti non poſſit. * Sed nec eius quidem vſumfructum b. eſſe:

t Poſſoſſore. ſciliſet ciuiliter: qui etiam rei vindic. conuenit: vt hīc habes. Vel dic eum poſſidere: ſed fructuarius debet eſſe: quia debet ei reſtitui.

u De iure ſuo. ſ. cōuenti, & eius qui intentat rei vin. nam poſquā probabit agens rei vindic. ſe eſſe dominum, non eſt opus tenere stipulationem in persona poſſidentis, cum ipſe velut extraneus ceneſatur: non autem dicit de iure ſuo, ſciliſet fructuarij: quia de vſuſru. non erat in hoc caſu quæſtio: ſed ſtatim ponitur.

x Diſſertur. donec prober fe vſumfructum habere. non ergo erat in poſſessione. tunc enim remaneret in poſſessione, & frue- retur: vt. j. de aqua quoti. & aſſti. l. pe.

V ſuſru.] **C A S V S.** Legauit mihi testator vſumfructum in domo. dicit quod nō poſſum mutare ſtillicidium. Secundō legauit mihi aedificij vſumfructum inchoati, non per- fecti. Dicit quod non poſſum perficere: quia ſic mutarentur reſ, ſi perficeretur imperfectum.

y Nonum riū. ſtillicidij ſciliſet. vel dic propriè pro eo quod deriuat aquam per fundum alterius. Accursius.

z Non poſſe. non ergo inſpicitur quod dominus erat facturus. Et ſic eſt arg. contra. j. de pign. act. l. ſi ſeruos. &c. l. vel vniuersorum.

a Non poſſit. imò videntur omnia accedere vſuſru. ſine qui- bus eſſe non poſſet: vt arg. contra. s. de iurisdi. om. iudi. l. i. j. & ſi ſuſru. pe. l. j. ſ. j. quæ eſt contra. Solu. hoc ideo, quia hīc mutatur forma rei: vnde non poſſet: licet aliter vti non poſſit: vt ſupra eo. l. ſi cuius. ſ. item eum, ſed ibi non mutatur. Item contra. j. eo. l. ſi areæ. Sol. vt ibi.

b Vſumfructum. quo ad commodum, cum aliter vti non poſſit: nihilominus tamen habet ipsum ius: vt ſupra eod. l. arboribus. ſ. de illo. & l. ſtatua. ſ. licet. & l. ſi infantis. l. o. quia quando- que inde trahet commodum forte ad custodiendum oues ibi intus. ſed certè nec ipſo iure habet vſumfruct. hīc enim loquitur cum inchoatum aedificium à fructuario consummatum eſt: alio- quin inutilis eſſet repetitio, cum ſtatim dixerit in imperfecto commodū vtendi non habere fructuariū: ius iſum tamen habet: ſed hīc eſt forma mutata, & extinctus vſumfructus: niſi testator consummaret: & in consummato vſumfructum con- cedat, ſecondum Azo.

a Liceat. vt habeat vsumfructum, & liceat ei consummare ædificium. & facit ad. §. §. eod. l. vsumfructus. Accursius.

V sumfructuarium.] **C A S V S.** Si habeo vsumfruct. in fundo. possum venari in illo fundo. [SI IN VIVARIIS.] Aliquis legauit mihi vsumfructū viuarij. queritur utrum animalia quæ sunt in eo, possim venari & comedere? Et videtur quod non: sed poterō cū illis ludere. sed quicquid dictū sit, soluit tamen quod ego vsumfruct. possim capere de illis bestiis, & vti: dum tamē eundē numerum restituam in eo viuarij domino proprietatis qui fuit eo tempore quo cœpi vti.

b Dicitur. si fructus talium possessionū in venatione consistat: vt. j. de vsumfruct. venationem.

c Civili. vsumfructus. scilicet ratione, quem habet.

d Gentium. quo cauetur vt qui cuperit, fiat dominus occupatio-ne: vt instit. de re. di. §. feræ. Accursius.

e Si in viuariis. locus muro, vel aqua, vel se-pe circundatus, vbi feræ sunt inclusæ: vt in lacu Perusino: vt hīc colligitur.

f Initio. quia prius ibi non fuerant.

g Discretionem. Nec enim possunt dinoscere cōtra. cū gl. super verbo extenuassent. extra de pignor. Ratione difficultis discretionis fit, quod alia non fieret.

h Difficilem. sic ergo ratione difficultis discretionis aliquid sit, quod alia non fieret: vt. j. de condic. inde. l. si pœnae. §. j. & si cer. pet. nā & si fur. §. fin. & §. eo. item si fundi. §. sed si insula. Accursius.

i Numerū. Debent ergo ea numerari. Acc.

k **Q** uod nostrū. Ad alios. vt hoc casu, & in creditore: vt j. de acquir. re. do. non nouum. & arg. j. de adquir. poss. l. interdū. sed regulariter cōtra: vt. j. de acquir. re. do. l. traditio. & §. de iuris. om. iudi. eum qui. §. fin. & C. de hæret. l. omnes vetitæ. & C. de iur. do. l. fin. j. respon. & j. ad Mace. filium. & supra de offic. procon. obseruare. §. finali.

l **V** sumfructum. non formalem, sed causalē.

C ur fructuarium.] **C A S V S.** cum. l. sequen. Vsumfruct. est mihi relictus in domo quæ diruitur, sed non culpa mea. an sim soluendus si volo relinqueret vsumfructum? Et respon. quod sic. Sed si culpa mea diruitur: cum illam reficere debeo, non possum relinqueret vsumfruct. [N O N M A G I S.] Vsumfruct. fundi mihi reliquisti vel domus. an heres cuius est proprietas, cogatur reficere quando testator relinquit corruptam vetustate? Et respon. quod non: sicut non tenetur heres reficere, non magis quam si alteri extraneo foret proprietas relicta. Viuianus.

ff. Vetus.

nisi in constituendo vel legando vsumfructū hoc specialiter adiectū sit, vt vtrumque ei liceat. **a**

L X I I . T R Y P H O N I N V S libro septimo Disputationum.

V sumfructuarium venari in saltibus vel montibus possessionis, probè dicitur: **b** nec aprum aut ceruum quem cuperit, proprium domini capit: sed fructus aut iure ciuii **c** aut gentium **d** suos facit. Si viuariis **c** inclusæ feræ in ea possessione custodiebātur quādo vsumfructus cœpit, num exercere eas fructuarious possit, occidere non possit: alias si quas initio **f** inclusæ operis suis, vel post sibimet ipsæ incident, delapsæve fuerint, haec fructuarij iutis sint? Commodissimè tamē, ne per singula animalia facultatis fructuarij propter discretionē **g** difficilem **h** ius incertum sit, sufficit eundem numerum **i** per singula quoque genera feratum finito vsumfructu domino proprietatis adsignare, qui fuit cœpti vsumfructus tēpore.

L X I I I . P A V I L V S libro singulari de iure singulari.

Q uod nostrū non est, **j** transferemus ad alios: **k** veluti is qui fundum habet, quamquam vsumfructum non habeat, tamen vsumfructum **l** cedere potest.

Si vsumfructarius vult cedere vsumfructui, non tenetur ad onera propter vsumfructum incumbētia. Baldus.

L X I V . V L P I A N V S libro quagensimoprimo ad Edictum.

C ur fructuarious paratus est vsumfructum derelinqueret, non est cogēdus domum reficere in quibus casibus & vsumfructuario hoc onus incumbit. Sed & post acceptum contra eum iudicium parato fructuario derelinqueret vsumfructum, dicendum est absoluī **m** eum debere à iudice.

L X V . P O M P O N I V S libro quinto ex Plautio.

Sed cum fructuarious debeat quod suo suorumque **n** facto deterius factū sit reficere, non est absoluendus, licet vsumfructū de-

A b solui. vt enim serui pro noxa dimittuntur, ita & ædificia dimitti possunt: vt hīc, & infra de dam. infect. l. prætor. §. hoc edicto. & supra de rei vindicat. l. pe. & infra de ædil. edic. l. quod si nolit. in princip. & infra de aqua plu. arc. l. is cum quo. in fin. l. & infra ne quid in lo. pub. l. secunda. §. hoc interdicto non is tenetur. in fin. §. & §. eo. l. si absente. ij. respon.

n **S**ed cum fructuarium. suorumque. vt emptorum: vt infra de ædil. edict. l. ædiles. in principio.

o **T**estator. nisi hoc precipia: vt supra eod. l. si extraneo. §. fin. secus in locatore qui debet reficere: vt infra loca. l. ex conducto. in principio.

In vul. est lex. Vsumfructuario. sed rectius Flor. Cum vsumfruct. & c.

relinquere paratus sit. debet enim omne quod diligēs paterfamilias in sua domo facit, & ipse facere.

Non magis heres reficere debet quod vetustate iam deterius factū reliquisset testator, quād si proprietatē alicui testator **o** legasset.

L X V I . P A V I L V S libro quadragensimo septimo ad Edictum.

C ur vsumfructario non solūm legis Aquilæ actio competere potest, sed & serui corrupti & injuriarum, si seruum torquento deteriorem fecerit. **P**

L X V I I . I V L I A N V S libro primo ex Minicio.

C vi vsumfructus legatus est, etiam in iuto herede eum extraneo vendere potest. **q**

L X V I I I . V L P I A N V S libro septimo decimo ad sabinum.

Vetus fuit questio, + an partus ad fructuarium pertinet. Sed Bruti sententia obtinuit, fructuarium in eo **r** locum non habere. neque enim in fructu hominis homo esse potest. **r** hac ratione nec vsumfructum in eo fructuarious habebit. Quid tamen si fuerit etiā partus vsumfructus **r** relictus, an habeat in eo vsumfructum? Et cum possit partus legari, poterit & vsumfructus eius. Fœtus tamen pecorū Sabinus & Cassius opinati sunt ad fructuarium pertinere. Planè si gregis vel armēti sit vsumfructus legatus, debebit ex adgnatis gregem supplere, id est in locum capitum defunctorum.

L X I X . P O M P O N I V S libro quinto ad sabinum.

V El inutiliū **u** alia summittere: vt post substituta **x** fiāt **y** propria fructuarij: ne lucro ea res cedat domino. Et sicut substituta statim domini fiunt, ita priora quoque ex natura fructus desinūt eius esse. Nam alioquin quod nascitur, fructuarij est: & cum substituit, desinit eius esse.

E **L X X .** V L P I A N V S libro septimo decimo ad sabinum.

Q Vid ergo si non faciat **z** nec suppleat: **a** Teneri **b** eum proprietario Gaius Cassius scribit

t Inter Scæuola & Maniliū & in ter Brutū ab eis dissentiente. Cic. i. de Finib.

Cōcor. l. i. 4. j. de vsumfruct. & l. 24. j. ad leg. Fal Instit. de rerum diui.

u **V** El inutilium. vt & supra eo. agri. Accursius.

x **S**ubstituta. scilicet capita à fructuario.

y **F**iant. scilicet illa in quorum locum alia substituta sunt.

z **V** id ergo. Non faciat. supple, id est nec suppleat, &c. Accursius.

a **S**uppleat. antequam conueniatur. Accursius.

b **T**eneri. vel cautione quia boni viri arbitratu se vsumfructum promittat: vel actione in factum, si cautio non est interpolata: vt infra de præscri. ver. l. partis.

- a Pendere. sic. s. eo. l. si fur. in fi. Accur.
 b Nihil fuit. quia nondum erant aliqua demortua. Azo.
 c Nunc &. quia perierunt post aliqua. Azo.
 d Edentur. post casum. Azo.
 e Edita sunt. ante casum demortuorum. Accursius.
 f Nocere. vt vel ex pri-
 g summittere autem fa-
 tti. vt & fugere: vt infra
 de ædil. ædict. boué. S.
 j. Accur.
 h Quandam facere. vti-
 lium ab inutilibus.
 i Quod. id est quia. nā
 sibi inutilia & infirma
 assignat: sed utilia pro-
 prietario assignat & e-
 ius facit: ex quo patet
 quod diuisio est. Azo.
 S I in area.] C A S V S .
 Vsumfructū habe-
 bam in area alicuius: a-
 lius ea ædificauit. & sic
 vsumfructū videtur ex-
 tintus mutatione rei.
 ante decenniū restitu-
 tur vsumfructū mihi. Ce-
 tera plana sunt vñq; ad
 finem rubricæ. Viuia.
 k Perit. id est perire
 solet.
 l Responderunt. quia li-
 cēt iure ciuili sit amissus:
 vt j. qui. mo. vsum-
 fruct. amit. l. repeti. S. fin.
 de iure tamē prætorio
 restituitur ipso iure: vt
 j. de serui. rust. prædio.
 l. & Atilicinus. & ideo
 nō videtur amissus: vt
 s. de in integr. restitu.
 nemo. & hoc superfi-
 cie sublata intra tem-
 pus quo solet perire v-
 sumfruct. alioquin si vi-
 tra tēpus, agitur vt re-
 moueatur: vt. j. quem-
 admo. ser. amit. si loc.
 & j. si ser. vind. l. si eo
 loco. in princi. Accur.
 m S I domin⁹. Pertinere.
 S Hoc si relict⁹ est
 ita. cum desierit ad illū
 pertinere: vt j. quando
 di. le. ce. l. si dies. Alio-
 quin si sciens alterius
 esse vsumfructū pu-
 rē legauerit, adita he-
 reditate cedit dies vsumfructus, & æstimatio eius legatario præ-
 statut: sicut in re aliena legata: vt institu. de lega. S. quod autem
 diximus.

n S I area. ædificare. vt supra eo. l. vsumfructarius. S. ædificium.
 o S contra. Solu. hæc determinat illam. Accur.

p S I Sticho. Pertineat. sicut & in legato proprietatis: vt infra de
 lega. ij. si duobus. in fine. Accur.

DE VSVFRVCTV ADCRESCENDO.

Persequitur quem cœpit tractatum de vsumfructu dñque speciale titu-
 lum de vsumfructu ad crescendo. De dominio ad crescendo agitur in titulis
 De heredib. insti. & de adquirēn. hered. & de leg. & fid. Est autem ius ad-
 crescendi, ius retinendæ vel nanciscendæ partis eius qui non concurrit vel qui
 concurrens desit. Et ius quidem retinendæ partis eius qui non concurrit, id
 est ius legati integrum nec diminutum concursu alterius, tam in proprie-
 te. quam in vsumfructu locum habet, ius nanciscenda partis eius qui concur-
 rere desit, quod proprius videtur esse ius ad crescendi, in vsumfructu tantum.
 Sed & illa accommodari potest in vsumfructu. nam cum vsumfructus quoti-
 die constitutus & legetur retineo potius quam nancisor partem eius qui
 hodie non concurrit, licet concurrerit heri. igitur utrobique ius ad crescendi
 est ius retinendæ partis eius qui non concurrit. Vel, ius legati integrum nec

t Qui sum-
 mitendi fœ-
 t⁹. Columel.
 lib. 8. de re
 rust.

A diminutum per collegatarij concursum. vel, ius non descendit: id enim di-
 citur ad crescere quod decreceret concurrente altero. Et recte vulgo interpre-
 tantur ad crescere, id est non minuitur vel non decrebit. nam & contra, non
 minuitur, id est ad crescere. l. 10. de leg. 3. Est & alia differētia quid fructua-
 rī ad crescere etiam amittenti parte suam, non proprietatio. Perpetuā additur
 tertia ex specie. l. 1. S. 1. in
 qua proculdubio Julianus
 à Celso dissentit. Cuia.

S V S . Testa-

tor legauit vsumfr. fundi mihi & Titio. Titius

non vult suā partē: vel postquā habuerit ami- sit. querit an accre- scat mihi. Et dicit q̄ si sumus coniuncti, sic. si separati, non. sumus autem coniuncti si di- xit testator, Titio & Mæuio. separati, si di- xit, illi dimidiam, & illi dimidiam. [D E- N I Q V E .] Testator legauit vsumfructū fū- di seruo cōmuni meo & Titij. & dicit h̄c cō- iunctim. querit si v- nus dominorum repu- diauerit, vtrum alteri accrescat? Et respond. quod accrescit alteri. [I D E M A I T .] Si testator legauit vsum- fructum seruo cōmuni Mæuij & Seij, itē & Titio in alia dimidia: si Titius perdat, mihi nō Titio accrescit: & id est etiam si mihi & Titio cōiunctim, & Seio separati, nam & hic Titio amittēte accrescit mihi, nō Seio. [I N- T E R D V M .] Testator legauit mihi vsum- fructum fundi. Itē Titio vsumfruct. eiusdē fundi: & ita separatim quo adverba: licet quo ad rē coniuncti sumus. querit an vno amittēte alteri accrescit? Et dicit quod sic. Secundō dicit, in proprietate fundi legata duobus, prædicto modo est. nā vno repudiante, accrescit alteri. Tertiō di-

LXXII. V L P I A N V S libro septi- modecimo ad Sabinum.

S I dominus nudæ proprietatis vsumfructum legauerit, ve-
 rum est quod Mæcianus scripsit libro tertio quæstionum de fidei-
 cōmissis, valere legatum: & si for-
 tè in vita testatoris vel ante adi-
 tam hereditatem proprietati ac-
 cesserit, ad legatariū pertinere. Plus admittit Mæcianus, etiam si post aditam hereditatem acce-
 sisset vsumfructus, vtiliter diem cedere, & ad legatarium perti-
 nere.

LXXIII. P O M P O N I V S libro quinto ad sabinum.

S I areæ vsumfructus legatus sit mihi, posse me casam ibi ædi-
 ficare, custodiæ causa earum rerum quæ in area sint.

LXXIV. G A I V S libro septimo ad Edictum provinciale.

S I Sticho seruo tuo & Pam-
 philo meo legatus fuerit vsum-
 fructus, tale est legatum, quale si mihi & tibi legatus esset: & ideo dubium non est quin æqualiter ad nos pertineat.

D E V S V F R V C T V ad crescendo. T I T V L V S II.

Inter coniunctos est locus iuri
 accrescendi, non inter totaliter
 disiunctos. h. d. quod not. Bart.

I. V L P I A N V S libro septi- modecimo ad Sabinum.

Q Votiens vsumfructus legatus est, ita inter fru-
 etuarios est ius ad crescē-
 di, si coniunctim sit vsumfructus
 relictus. Cæterū si separatim
 vnicuique partis rei vsumfructus sit relictus, sine dubio ius ad-
 crescendi cessat.

cit, q̄ plenius accrescit vsumfructus quam proprietas, quia vsum-
 fructus, siue vñus fructuarius repudiet antequam habeat, siue
 postquā habeat amittat capi. diminutione vel alio modo, accre-
 scit: sed proprietas ita demum, si à domino sit tradita res. Viuia.

E p Relictus, imò in casu videtur etiam si cōiunctus est, q̄ non accrescit: vt infra de cōditionibus & demonstrationibus. l. mulieri,
 quæ est cōtra, vbi duobus mari & fœminæ fuit relictus: & cōiunctim sub cōditione si alter eorū, scilicet mulier nō nuberet. nam
 ea nubente & altero repudiante non accrescit mulieri. Sol. licet
 defecerit ibi conditio in persona vtriusque, quia nupsit: tamen
 quo ad mulierē conditio remittitur. vnde collegatarius nihil ha-
 beret: & etiā si repudiet, nihil repudiare videtur: quia nihil haberet.
 mulieri autem nihil accrescit: quia conditio viduitatis quæ sibi
 remittitur, non plus dat ei, quam si collegatarius partem suam
 no perderet. h̄c autem simpliciter & purè duobus fuit relictus:
 & alter repudiavit, vel alter amisit: vnde alteri est ius accrescen-
 di. Et dic de coniuncto re & verbis, vel altero eorum modorum
 tantum. Accur.

q Partis rei, pro diuiso assignatæ, vel etiam pro indiuiso: vt pro
 æquis portionibus, vel huic in dimidiam, illi in alterā dimidiam
 lego

lego usumfructū, dum modò non sint verbis coniuncti. Nam nec in proprietate essent coniuncti illi quibus partes diuisae vel in diuisae assignantur: vt. j. de leg. ij. & Proculo. ibi, partes videri legatas. & infra de leg. ij. Mævio. j. respon. & infra de here. institu. l. si ita quis heredes. Et attende quod dixi, quod non sint etiam verbis coniuncti, nam vt in proprietate accrescit verbis tantum cōiuncto: vt infra de legat. iij. re coniuncti. ita & in usufructu. multo magis: vt in hac. l. §. interdum. Quidam tamen contra. Argu. pro eius hīc, cāterūm &c. &l. inde Neratius. j. respō. &l. penul. vbi videtur tunc tantum cōcedere quādo insolidum fuit acquisitus: sed per partes concursū scinditur. Vel distingue an incerta parte pro diuiso assignata cuique cōstituatur usufructu. an pro diuiso: vt in primo casu non sit locus iuri accrescēdi: in secūdo sic. & est ratio, quia in primo casu nō sunt re vel verbis, vel re & verbis coniuncti: sicut est in cōsimilibus. quod dic vt. j. de lega. ij. si duobus. &l. idem si apud. §. j.

a Ex dominis. quibus pro dominicis partibꝫ quæritur. Azo.

b Non proprietati. imò videtur nō accrescere, sed ad heredē siue proprietariū redire: vt infra de lega. ij. l. & Pro-

t Dic, & est ratio ad tex-
tū secūdum Bald. quia
duae ratiōes videntur vna.
concor. & facit. l. re cō-
iuncti. j. de leg. j.

Idem ait & si cōmuni seruo, & separatim Titio **c** usufructus legatus sit, amissum ab altero ex sociis **d** usumfructū non ad Titium, sed ad solum sociū pertinere debere, quasi solum coniunctū. quæ sententia vera est. **e** nam quādiu vel vnuus vtitur, potest dici usumfructum in suo statu esse.

Coniunctus re & verbis, præfer-
tur coniuncto re tantum. Bal.

Idem est **f** si duobus coniunctim, **g** & alteri separatim **h** usufructus esset relictus.

quod hīc dicit assertiū Vlpi. secundum quosdam. Alij quod illa facit. l. re cōiuncti. vt posterior corrigat istam. vel illa de rigore, hæc de æquitate. Tu dic secundum Ioann. quod ibi in legato proprietatis relictu seruo communi loquitur: hīc in legato usufruct. quod sicut facilius accrescit, ita facilius ius coniunctionis recipiat: vt argu. j. ea. l. §. interdum.

c Titio. qui re tantum coniunctus est.

d Ex focus. qui re & verbis coniunctus est legis auctoritate. quod est notandum. nam videtur vnicuique dominorum insolidum relictus: cum seruus vicem duorum sustineat: vt infra de stipu. ser. l. prima. §. communis. Idem & si per testatorem re & verbis coniungantur: vt statim subiicit. Ei ergo quod dicit, hos duos coniunctos, est contra. infra de lega. ij. l. & Proculo. Sol. vt dixi supra prox. §. quia ibi in proprietate, hic in usufructu. Item ei quod dicit hīc, & infra prox. §. fina. hunc solum coniunctum, non autem Titium, & ideo non accrescere Titio, est contra. infra de heredib. institu. l. item quod Sabinus. §. vnde idem tractat. vbi duo erant instituti sine partibus, alius ex certa parte: & si vnuus de primis repudiatur, accrescit etiam illi qui ex certa parte est institutus. Solu. ibi non erant coniuncti verbis, qui sine parte instituti sunt: quia dixit, Titium instituo, & Seium instituo. aliás secus: vt hīc. Et pro hac solutione est in eod. titulo. l. heredes sine. vbi videtur fieri hæc distinctione. sed non puto valere: quia tollitur per aliam. l. in eodem titulo, si ita quis heredes. vbi etiam verbis erant coniuncti: & tamen ita disiuncto vt coniuncto accrescit. Dic ergo quod dicit. l. item quod Sabinus, & lex, si ita quis. loquuntur de iure accrescendi, quod circa proprietatem est: hīc circa usumfructum in quo facilius quis coniungitur: vt dixi. §. prox. §. vel verbum, pro æquis, soluit contrarium quod est ibi. nam ibi vni tantum re, alteri verbis tantum est coniunctus. Item eidem. i. huic, & j. prox. respon. est cō-

tra. j. de leg. ij. Mævio. j. respon. vbi duobus primò res fuit legata, & postea vni, & ex primis vnu repudiatur. nam accrescit etiam illi vni. Solut. ibi erant etiam primi duo re coniuncti, sed verbis disiuncti. sic enim dixerat. illi dimidiam, & illi dimidiam lego. & sic eandem. quare omnes re coniuncti simili modo. Alij tamen distinguūt, cuius cōtēplatione, serui, vt tunc obtineat qđ hīc dicitur. an dominorum: & tūc quod ibi in primo contrario glossæ, de lega. ij. & l. Proculo. qđ non placet.

c Cōiunctio realis inducit ius accrescendi in usufructu & proprietate. Item durat usufructus etiā post cum acquisitum. Bar.

Interdum tamen & si non sint coniuncti, **i** tamē usufructus legatus alteri ad crescere: vtputa si mihi fundi usufructus separatim totius, & tibi similiter **k** fuerit relictus. Nam vt & Celsus libro octauodecimo Digestorum, & Julianus libro trigensimoquinto scribit, concursu **l** partes habemus. quod & in proprietate contingere. nam altero repudiante, alter totū fundum haberet. Sed in usufructu hoc plus est, quia & constitutus & postea amissus nihilo minus ius ad crescēdi admittit. **m** Omnes enim auctores apud Plautium de hoc consenserunt: & vt Celsus & Julianus eleganter aiunt, usufructus quotidie cōstituitur **n** & legatur: nō vt proprietas eo solo tēpore quo vindicatur. Cū primum itaque non inueniet alter eum qui sibi **o** concurrat, solus vttetur in totum. Nec refert, **p** coniunctim **q** an separatim **r** relinquatur.

Qui vocātur ad usumfructū ex verbis testatoris, ius ad crescēdi nō habēt. h. d. quod no. quia est vna de regulis iuris ad crescendi. Bar.

B ditur: nisi in casu: vt in auth. de her. & Fal. §. si quis autē non impletis colla. j. sed illud euenit authoritate constitutionis illius.

n Quotidie constituitur. l. per patientiam, quasi multi sint usufructus, quot patiētia, & sic semper res integra quo ad futuras patiētias: & harū ratione nō videretur traditus. Sed tamē est cōtra. Et p. hac expositione est. j. titulo. j. l. j. r. n. secundum Azo. Sed quo ad ius accrescēdi est verū. Et sume hīc argu. q. ius accrescēdi locū habet etiā usufructus cōstituto inter viuos duobus, vel pluribus. Item quod subiicit nō vt proprietas eo tempore quo vindicatur. l. per traditionem, secūdum Azo. Sed tu expone, usufructus quotidie constituitur & legatur. i. quotidie vni iure accrescendi queritur à collegatario amissus, ac si verē nuper legatus & constitutus eset. i. amittenti nunquam acquisitus, non sic in proprietate: quia ratiōē à principio: id est antequam acquiratur per traditionem: & sic tēpore quo vindicatur, antequam tamē habeatur. sed quare facilius accrescit usufructus? Respond. quia & antequā alterū eorum acquiratur, facilius accrescit usufructus. quām proprietas. quod patet. j. codem. l. interdum. &. §. tit. j. l. si Titio. §. fina.

o Qui sibi. quandocumque, siue sit iam agnitus, siue non. Ioan.

p Nec refert. quo ad hoc vt portio deficiens accrescat alteri.

q Coniunctim. re & verbis.

r Separatim. verbis, sed re coniuncti. & hac ratione distinguere: quia alij sunt coniuncti re & verbis: alij re tantum: alij verbis tantum. re & verbis: vt Titio & Mævio Stichum lego. vtrique enim legatum est insolidum eadem oratione verborum: sed concursu fiunt partes: vt infra de lega. tertio. l. re coniuncti. Re tātū cōiuncti sunt: vt cum Titio primo lego Stichum: deinde eundem lego Mævio. & isti dicuntur verbis disiuncti vel separati: vt institu. de lega. §. si eadem. & supra eadem. l. §. idem est. & hīc. Et nota quod semper videtur non habuisse animum admendi primo, nisi proberetur contra: vt infra de lega. j. si pluribus. Verbis

Vlusfructus
faciliꝫ quām
proprietas
queritur.

Coniuncti
multipliciter
dicūtur.

autem tantum coniuncti sunt: ut cum dico, Titio & Mævio pro æquis portionibus lego: vt infra de heredib. institu. l. si ita quis. Sed quid si testator dicat, Titio fundi dimidiā portionē, Mævio alteram dimidiā lego? videtur quod sint coniuncti: vt infra de legatis secundo. l. Mævio. Sed tamen puto contra: vt infra de legatis secundo. l. &

* In vulg. est
lex. Si duob⁹
2.
Proculo. Lex enim illa, Mævio. est intelligēda quando eandem dimidiā legauit vtrīq;. Qui ergo re & verbis cōiunctus est, præfertur cæteris: vt infra de legatis tertio. l. re coniuncti. & supra eodem. §. idem ait. &. §. primo. Si verò vñus re, & alter verbis coniunctus est: quidam dixerūt re cōiunctum præferēdūm. Alij cōtra, argumē. sumētes vtrique ex prædicta. l. de leg. iij. re cōiuncti. ego vtrique admitto: vt infra de heredibus instituēdis. si ita quis heredes. Item an satisatio locū habeat inter istos? Respon. vt infra de vſufructu. ea. rem. si tibi. in fine. Accursius.

si duobus.] CASVS. Testator legauit Titio nudam proprie. fundi, & vſumfructū retinuit pro duobus heredibus quos instituit, an inter heredes qui fructuarij sunt, habet locum ius accrescēdi, vt inter fructuarios? Et dicit quod nō: quasi sint separati: nā quilibet per hoc partem habet. Tunc enim est locus iuri accrescēdi, quando ambo insolidum fructuarij sunt, sed concurrentibus eis habent partes. at quando ab initio habet partes, non est locus iuri accrescēdi. Secundō pone quod ego & Titius domini cuiusdam fundi nudam proprie. tradidimus alij. dicit, si ego perdam meum vſumfructū ca. de. vel alio modo: accrescit illi parti propriet. quā mea fuit; non toti fundo. [N O N S O I V M.] Testator legauit mihi fundum cum plena proprie. & Titio vſumfructū. concurredimus. si ergo Titius amittat suam partem vſufructus, an mihi accrescit? Dicit quod sic, & magis iure accrescēdi, quā iure consolidationis: & ideo vſufruct. eo proprietario amittente alteri accrescit, sicut fieret in consolidatione. Viuianus.

a Si duobus. aliās lex. si duobus. aliās. §. idem Julianus.
b Proprietas legetur. quibusdam legatariis. Accur.
c Cōstitutum. pro portionibus hereditariis, tacitè hoc præsumpro. secus si expressim dixisset: vt infra eodem. l. si mulieri. & ita est bona ratio.
d Concursum. scilicet vtriusque insolidum.
e Diuīsum. scilicet pro parte. & ad hoc est infra eodem. l. idem & si apud. §. primo. Et sic not. quod idem inter viuos: vt infra eodem. l. idem Neratius. §. j.
f Idem Neratius. In duobus. id est inter duos.
g Qui insolidum. sibi relictum. insolidum enim haberī nō potest: quia diuidua seruitus est: vt infra ad legem Falcidiam. l. prima. §. si vſufructus. idem si verbis tantum essent coniuncti. Et quod de duobus dicit, si legem vſumfructū fundi, idem dic si vni insolidum, alteri pro parte, si modò cōiunctim: vt infra quibus modis vſufructus amit. l. tertia. §. idem. & infra de heredibus instituendis. l. si ita quis heredes. secundum Azo.

Idem Julianus libro trigēsimōquinto Digestorum scripsit, si duobus a * heredib⁹ institutis deducto vſufructū proprietas legetur, b ius ad crescēdi heredes nō habere. Nam videri vſumfructū constitutum, c non per concursum d diuīsum. e

ii. AFRICANVS libro quinto
Quæstionum.

I Deoque amissa pars vſufructū ad legatarium eundemq; proprietarium redibit.

iii. VLPIANVS libro septimo-
decimo ad sabinum.

I Dem Neratius putat cessare ius ad crescēdi libro primo responsorum. Cui sententiæ congruit ratio Celsi dicentis totiens ius ad crescēdi esse, quotiens in duobus f qui insolidum g habuerunt, concursu diuīsus est. Vnde Celsus libro octauodecimo scribit, si duo fundi domini deducto vſufructū proprietatem tradiderint: vter eorum amiserit, vſumfructū ad proprietatem redire, sed non ad totum: h sed cuiusque vſumfructū ei parti accedere, quā ipse tradiderit. Ad eam enim partem redire debet, à qua initio diuīsus est.

Inter legatariū plenæ proprietatis & legatarium vſufructus, nō est locus iuri accrescēdi. Bartolus.

Non solū autem si duobus vſufructus legetur, est ius ad crescēdi: verum & si alteri vſufructu-

A h Ad totum. scili cet prædium. id est ad quamlibet eius partem pro indiviso.

i Fundus. non detracto vſufructu, aliās contra infra de vſufructu lega. l. si alij. nec enim intelligeretur dari fundus si vſufructus detrahatur: vt infra de verborum obligatio. l. qui vſumfructū fundi. & ideo pro parte vſumfructū habebit: vt infra de vſufructu earū rerum quē vſu consumūtur. l. si ibi. Sed contra infra familiæ eriscundæ. l. & puto. §. primo. Solut. vt ibi.

k Legatus est. vt infra eodem. l. si mulieri.

l Ad proprietatem. per cōsolidationem. Azo. & est ratio: quia si alius haberet proprietatem, iste tamen haberet per ius accrescēdi, & non proprietarius. Accurſius:

m Nec ei. quia ei potest accrescere.

n Ab eo. quia ab eo si ipse amiserit, accrescit alteri. Azo.

o Iſdē. scilicet causalem perdit, qui habet in hoc naturam formalis: ne factum alterius alteri noceat. Accurſius.

S i tibi.] CASVS.

S Quatuor dicit testator legauit mihi ppri. fundi: & mihi & tibi & Mævio vſumfructū. in tres partes diuiditur vſufructū, quarum vna est cum proprie. Secundo, si ego partem meā amitto, accrescit tā Mævio quā Seio. Tertio, quilibet tam Mævius quā Titius habet dimidiā vſufructū. Sed quid si interim cum perdo, Titius iam alienauit ppri? Et respo. adhuc accrescit ei. Quartō, si testator mi-

hi & Mævio legauit vſumfructū, & Titius emit proprie. an tūc ego perdam partem meā? Et respon. accrescit Mævio & Titio. & si tibi testator legauit nudam proprie. deducto vſufructū pro herede, item dimidiā vſufructus alij legauit: quāritur, an inter heredem & illum fructuarium sit ius accrescēdi? Et dicit quod non: sed proprie. consolidatur, si testator legauit vſumfructū mihi & tibi, sed mihi purē: tibi sub conditione, si nauis ex Asia venerit vſque ad annum: quāritur ad quem pertinet vſufructū? Et dicit quod ad me interim totum pertinet. sed si extat tua conditio, ad te pertinet, vel totus si capite minutus sim pro parte.

E Viuianus.

P Si tibi proprietas. nuda. aliās. §. Julianus. Accur.

q Vnus triens. qui supereft. Azo.

r Ut semissem. id est dimidium eius quod est amissum.

f Pertineat. Sed quid si Titio fundus, & Titio & Mævio & tibi sit eiusdem fundi vſufructus. legatus? Respon. Titius vnam dimidiā solus, & alterius dimidiā habebit tertiam: vt infra de stipu. ser. l. quarta. sed infra de pecu. leg. l. dominus seruum. §. primo, videtur manifestē contra. Item C. de leg. l. cum quæstio. Ioann. Item an ita in persona eius cui relictus est fundus, ius accrescēdi locum habeat, non dicit hīc, sed ei accrescere ab alio dicit, sed q̄ socio ab eo accrescat, non dicit Azo. nec supra idem Neratius. in fine. Sed sol. vt infra eo. l. si mulieri.

E T si tradideris. tu cui proprietas cum tercia parte vſufructus est legata, vel per venditionem, vel alio modo. Accurſius.

- a** *Dem est & si apud vſuſructus.* quod enim diximus à principio idem nunc & ex postfacto.
b *Pars.* sic ergo apud heredem altera dimidia remansit. & hoc probat. & facit supra eo. l.j. §. f. & l. seq. Accur.
c *Reuerſatur.* nam nec verbis sunt coniuncti.
d *Si mihi vſuſructus.* sic

& in liberto vni purè, & alteri sub cōditione assignato: vt īſra de aſſig. liber. l. sub cōditione. §. fina. Accur.

e *Totum.* contra infra de condit. & demon. l. mulieri. Sol. vt dixi supra. l.j. in princi.

f *Vſuſructum.* veniēte conditione. Accur.

g *S*i quis Attio & heredibus suis. i. testatoris, cū fortè legauit à legatario, vel à coherede, vel à suis Titij, id est filiis eius¹. Ioā. nam sui heredes sunt: vt institu. de hered. quali. & diff. §. sui. & secundum has expositiones non est contra. J. de leg. j.l. planē. §. si duobus. vbi dicitur heredi à ſeipſo legari non posse.

h *Tres partes* fient. imò duæ videntur fieri debere: vt C. de impu. & aliis ſubſtitu. l. fin. in fi. Solu. illa corrigit. vel verbū. vna, ibi poſitū, tollit contra. hoc non valet: vt. J. de here. inst. l. liber homo. §. Titius. Vel meli² ibi loquitur de heredibus vnius legatarij. i. Titij. Sed hīc alteri³, id est testatoris, quibus à coherede vel legatario legauit. Azo.

i *Nec enim interef.* vt & J. de vſuſr. lega. illi. & de lega. j.l. Titiae. §. nihil. & l. si quis inquili. §. si ita. Accur.

j *I mulieri.*] **C A S V S .** Testator instituit extraneos, & mulieri cū liberis legauit vſuſruct. ſiue liberi moriātur, accrescit matri ſue: ſiue mater moriat, accrescit liberis. Secūdō ponit q̄ testator instituit ſolos liberos, & voluit eos frui cū matri. tibi reliquerat vſuſructum fundi. & dicit idē, vt ſi mater moriatur, accrescat liberis, & interim ſimul vtatur. Tertiō, ſi testator extraneū & filios heredes instituit, & mulieri legauit vſuſr. & dicit idem eſſe quod in primo. Viuia.

k *Si mulieri.* de aliquo fundo.

l *Cum liberis suis.* non institutis heredibus. idem & ſi ſint instituti: vt ſuſra ſubiicit. Azo.

m *Habet.* videbatur enim quōd hæc coniunctio, cum, faceret conditionem: vt quicunque eorum deficeret, vel mater vel filij, periret totum legatum vſuſructus: vt ſuſra de condi. & demon. l. Iulius Paulus. ſed non eſt ita: vt hīc dicit. quandoque tamen in vſuſructu ſicut in proprietate fit pars coniuncto. quod dic vt not. ſuſra de leg. j.l. huiusmodi. §. si Titio.

n *Habent.* ſcilicet in totum.

o *Intelligendum.* vt ius accrescendi hincinde habeat locum. Acc.

p *Non ut legatarios.* l. tantū vel ſimpliciter: ſed vt ſimul cū matri fruerentur. Sed qualiter eſt idem ſi ſoli liberi ſunt heredes?

nihilo minus putat Iulianus ad crescere: nec videri nouum tibi adquiri vſuſructum.

v. **V L P I A N V S** libro septimo
cimo ad Sabinum.

I Dem & ſi apud vnu ex tribus fructuariis cōsolidatus ſit vſuſructus. **a** Sed ſi cui proprietas deducto vſuſructu legata ſit, & mihi pars **b** vſuſructus, videndum erit an inter me & heredē ius ad crescēti verſetur. Et verū eſt, vt quiſquis amiferit, ad proprietatē reuertatur. **c** Si mihi vſuſructus **d** fundi purè, tibi ſub cōditione legatus ſit, potest dici totius fundi vſuſructu ad me pertinere interim: & ſi capite minutus fuerit, totum **e** amittere. Sed ſi extiterit cōditio, totū vſuſructu **f** ad te pertinere, ſi fortè capite deminutus ſum. cæterū cū in meo ſtatuto maneo, cōmunicādum vſuſructu.